dekoncentraciju. Ta je cjelina realistično povijesno izvješće, ali i odraz autorova doživljaja povijesnih i književnih prilika te stava o njima.¹⁰

¹⁰ Krbavska bitka (9. IX. 1493) i njezine posljedice s velikom podudarnosti opisane su i u brojnim drugim dokumentima onoga vremena (prvenstveno latinskim i njemačkim). Svi se dokumenti očito temelje na usmenim kazivanjima preživjelih sudionika koji su se razbježali i do gradova na obali. Tako putopisac Ján Hasišteinsky ističe: »[...] A prawil mi o tom gedem dobray vrozenay czlowiek Charwat, kteryz tu byl przigel do Jadrá miesta, kdz sem tu tehdaž byl, welmi zalostiwie o tom, ze w tee bitwie ztratil vlastnijeho bratra s sestet stryczuow przirozenych, rorzprawiel [...] [...]« (Šišić 1937, str. 124). Od niza podudarnih dramatičnih povijesnih svjedočanstava o tadanjim događajima izdvajamo još nekoliko iz Šišić (1937). Papinski izaslanik Antonije Fabregues iz Senja javlja u Rim 13. IX. 1493: »[...] Proh dolor plantus et ululatus maximus factus est super hanc miserimam et desolatam Corvaciam et omnes eius provincie flexis genibus veniunt ad me auxilium implorantes. Rustici omnes qui remanserunt, vivunt in silvis. Sciat Sanctitas Vestra, quod nona [die] presentis mensis septembris, volentibus Turchis cum ingenti preda christianorum captivorum de partibus Alemanie ad propria redire, et facientibus iter cum ipsa preda per partes Corvacie, banus et eius filii omnesque domini tocius Corvacie se opposuerunt, ut dictam predam ab eorum manibus recuperarent. Unde inita est inter eos acerrima pugna, in qua Turchi prefatum banum caperunt [...], qui erat cum duobus milibus equitum et sex milibus peditum, adeo, quod vix tricenti christiani evaserunt: omnes fuerunt mortui et capti. [...] Banus, ut fertur, certe captus est, filius eius mortuus. Banus de Hiareza [! ≈ Hiaiza] captus et tota nobilitas Corvatie capta est et mortua. Comes de Cetin et comes Nicolaus de Frangepanibus mortui. Duo domini de Sregna [! ≈ Sdregna] et duo alii de Blagay etiam mortui. Remansit solus comes Bernardinus de Frangepanibus, qui cum tribus ex suis aufugit ex trecentis, quos secum conduxerat [...] Turchi sunt in campo et expugnarunt castrum de Cossaza [! ≈ Corbavia]; distant ab ista civitate Segnie per dietum cum dimidia [...]« (str. 35–36). Ninski biskup Juraj Divnić u Šižgorićevu stilu izvješćuje papu Aleksandra VI. s mjesta zbivanja, iz Like 27. IX. 1493: »[...] Animus insaturabilis necis fidelium usurpandique totius orbis imperii avidissimus; [...] Vastat agros, arbores ferro prosternit, domos oppidaque evertit, pecus quotcumque est abigit. Captivos sub iugo ducit, spoliat, conciat, acriter exterminat, per montes, per saxa pedibus et corpore nudos agit, vel funibus, vel equorum caudis impia turba semivivos trahit. Matronas fuis crinibus, natorum sanguine conspersas, plagis deturpatas, genis laceratas, gemitus, ululatus et singultus frustra mittentes, auxilium vel solamen ab aliquo incassum rogantes, ut bruta fustibus et flagellis pagit. Puellas et virgines deo dicatas foedissime habitas, pueros infantesque belluarum more super equis vinctos ad propria deferunt hostes atrocissimi, omnia feritatis et tormentorum genera in captivos experiuntur, que non excogitari nedum enarrari possint, nec tam magnus cruciatus sibi ipsi facit finem, quibus tamen impia gens crassatur et gloriatur. [...]« (str. 38–39) Slijedi latinski izvještaj iz 1493, iz kojega je učinjen njemački izvadak: »Anno domini 1493 secunda feria post Nativitatem Marie est in provincia Croacie facta magna strages inter Turcos ex una et barones et comites ex altera parte circa castrum Vtfachts [! ≈ Vdwin], ubi vix remanserunt viri apti ad bella et cetera, ut scripsit cuidam principi [quidam] comes de Croacia in hunc modum ut scitur in tota provincia Croacie: Der alt ban ist gefangen, sein son erslagen. Der ander ban mit seinem son erslagen. Grafe Yban von Yrtting [! ≈ Zetting] erslagen. Der ban von Ytzew [!] erslagen mit etlichen Wendischen herrn. [...] Graf Bernhartin sein erslagen und gefangen bei VI C, sed ipse septimus evasit. Toter heupter hat man gefunden III M und V C und etliche mere; den sein allen die nasen abgeschnyten. Vide, quanti in dies infirmatur christianitas!« (str. 121–122)